---

<sup>19</sup>) D. 48.3.6 (Marc., 2 iud. publ.): '*Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescripsit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est. sed et caput mandatorum exstat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. et ideo cum quis ~~en~~ekrisin faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, collaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur*'.

<sup>20</sup>) ZANON, *Le strutture accusatorie*, cit., p. 20 ss. e 105.

<sup>21</sup>) Cfr. *supra*, nt. 18.

<sup>22</sup>) D. 48.16.6.3 (Paul., 1 sent.): '*Nuntiatores, qui per notoriam indicia produunt, notoriis suis adsistere iubentur*'.

<sup>23</sup>) Locuzione intesa nel senso di «rapporto stracciato»: così Lanata, *Morire di chirurgia*, cit., p. 16

privato, è attestata<sup>24</sup> la collaborazione con il *praefectus urbi* di funzionari minori che istruiscono una causa di falso testamentario<sup>25</sup>, a seguito della quale viene registrata presso il *praefectus urbi* la formale accusa dell'interessata<sup>26</sup>.

Mi sembra in proposito meritevole di attenzione una testimonianza di età diocleziana, quindi all'estremo limite dell'età del principato (Diocleziano, da certi punti di vista, si colloca nel solco della età classica). Si tratta del processo contro alcuni cristiani: Agape, Irene, Chione, svoltosi a Tessalonica nel 304<sup>27</sup>, il cui verbale attesta la lettura, da parte del *commentariensis*, della *notoria* redatta da uno *stationarius*, relativa all'interrogatorio da questo condotto all'atto dell'arresto. Il governatore, che conosce della causa, interroga a sua volta il prigioniero per accertare la corrispondenza tra l'uno e l'altro interrogatorio e quindi la fondatezza dell'accusa a lui presentata; convintosi della colpevolezza, si pronuncia in conseguenza. E' evidente la corrispondenza con quanto si legge nel passo di Marciano, D.48.3.6, già ricordato, ma anche in D. 48.16.6.3 (Paul. 1 *sent.*), dove si legge: '*Nuntiatores qui per notoria indicia produunt, notoriis suis adsistere iubentur*'. Mi sembra che il verbo '*adsistere*' sia qui da intendere nel senso di doverosa presenza a sostegno e difesa di quanto riferito nella *notoria*, non tanto di addurre le prove<sup>28</sup>.